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삼기중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-04 예산액 249,084,000

제1조 2017학년도 삼기중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 249,084,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추경예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비,제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-05-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 삼기중학교 (단위 : 천원)

추경3회 249,084 223,914 25,170 11.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 295 3,085 1.2

학생복지/교육격차 해소 3,298 43,446 17.4

기본적 교육활동 -1,210 54,979 22.0

선택적 교육활동 1,769 13,887 5.5

교육활동 지원 18,340 41,975 16.8

학교 일반운영 2,678 90,612 36.3

학교 재무활동 0 1,100 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 22,970 211,667 84.9

자체수입 학부모부담수입 2,200 26,810 10.7

자체수입 행정활동수입 0 2,910 1.1

기타수입 전년도이월금 0 7,697 3.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 211,667 188,697 22,970

1.교육비특별회계이전수입 211,667 188,697 22,970

1.교육비특별회계전입금수입 211,667 188,697 22,970

1.학교회계전입금 211,667 188,697 22,970

1.학교운영비전입금 160,647 160,647 0

2.목적사업비전입금 51,020 28,050 22,970
(성립전)순회교사운영비 : (6,670,000원 × 1교

) - 3,300,000원 =
3,370,000

(성립전)수목관리비 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

(성립전)급식기구비 : 4,800,000원 × 1교 = 4,800,000

(성립전)가사실현대화사업비 : 13,000,000원 ×

 1교 =
13,000,000

2.자체수입 29,720 27,520 2,200

1.학부모부담수입 26,810 24,610 2,200

1.수익자부담수입 26,810 24,610 2,200

1.급식비 13,110 13,110 0

1.급식비 9,690 9,690 0

2.우유급식비 3,420 3,420 0

2.방과후학교활동비 5,500 3,300 2,200

1.방과후학교활동비 5,500 3,300 2,200(성립전)방과후학교활동비 : 2,200,000원×1교= 2,200,000

3.교복구입비 8,200 8,200 0

1.교복구입비 8,200 8,200 0

2.행정활동수입 2,910 2,910 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 410 410 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 210 210 0

1.기타행정활동수입 210 210 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 7,697 7,697 0

1.전년도이월금 7,697 7,697 0

1.순세계잉여금 7,697 7,697 0

1.순세계잉여금 7,697 7,697 0

1.순세계잉여금 7,697 7,697 0

세입합계 249,084223,914 25,170
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,085 2,790 295

1.교직원 복지 및 역량강화 3,085 2,790 295

1.교직원연수 3,085 2,790 295

1.교직원워크숍 1,485 1,190 295

1.일반수용비 1,485 1,190 295차량임차료  400,000원×1대= 400,000

숙박비  -300,000원×1회= -300,000

식비  15,000원×13명= 195,000

2.교직원연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 43,446 40,148 3,298

1.급식 관리 18,118 13,318 4,800

1.학교급식운영 18,118 13,318 4,800

1.학교급식비 9,690 9,690 0

1.전출금 9,690 9,690 0  

2.우유급식비 3,420 3,420 0

1.우유대금 3,420 3,420 0  

3.급식보조인건비 208 208 0

1.무기계약직원인건비 208 208 0  

4.급식기구비 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800(성립전)급식기구비  2,400,000원×2대= 4,800,000

2.보건 관리 6,097 6,545 -448

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,997 4,245 -248

1.보건교육운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.학생건강검사 397 645 -248

1.학생복지비 397 645 -2481학년건강검진  -238,000원×1회= -238,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

소변검사  -10,000원×1회= -10,000

4.응급학생후송비 2,600 2,600 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.비품구입비 2,300 2,300 0  

5.[국고]흡연예방,금연실천학교운영비 500 500 0

1.운영수당 0 200 -200흡연예방교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 500 300 200흡연예방교육물품구입비  200,000원×1회= 200,000

2.학교환경위생관리 2,100 2,300 -200

1.먹는물관리 1,600 1,800 -200

1.일반수용비 1,600 1,800 -200수질검사수수료  -200,000원×1회= -200,000

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 6,760 6,760 0

1.방과후학교활동비지원 5,500 5,500 0

1.방과후학교지원금 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

2.기타 교육격차해소 지원 1,260 1,260 0

1.교복구입비지원 1,260 1,260 0

1.학생지원금 1,260 1,260 0  

4.학생복지 12,471 13,525 -1,054

1.학생복지운영 12,471 13,525 -1,054

1.학생교복구입 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

2.졸업앨범제작 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

3.학생교과서구입 3,401 4,455 -1,054

1.교육운영비 3,401 4,455 -1,054교과서구입(1학년)  -367,000원×1회= -367,000

교과서구입(2학년)  -352,000원×1회= -352,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교과서구입(3학년)  -335,000원×1회= -335,000

3.기본적 교육활동 54,979 56,189 -1,210

1.교과 활동 27,257 26,707 550

1.교과활동지원 15,440 15,090 350

1.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.기초학력지도 8,620 11,640 -3,020

1.운영수당 8,170 11,190 -3,020
기초더딤학생지도강사비  -1,680,000원×1

회=
-1,680,000

교과부진학생지도강사비  -1,340,000원×1

회=
-1,340,000

2.교육운영비 450 450 0  

3.순회교사운영비 6,670 3,300 3,370

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

개월=
900,000

2.여비 4,870 2,400 2,470
(성립전)순회교사여비  20,000원×122회

+30,000원×1회=
2,470,000

2.국어교과활동 217 217 0

1.국어교과운영 217 217 0

1.교육운영비 217 217 0  

3.사회교과활동 1,650 1,450 200

1.학습자료제작및구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.사회교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.도덕교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200도덕교과운영비  100,000원×2회= 200,000

4.수학교과활동 735 735 0

1.수학교과운영 735 735 0

1.교육운영비 735 735 0  

5.과학교과활동 4,815 4,815 0

1.기술가정교과운영 1,600 1,600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.과학교과운영 3,215 3,215 0

1.교육운영비 3,215 3,215 0  

6.체육교과활동 2,200 2,200 0

1.체육교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.미술교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.영어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 13,922 15,682 -1,760

1.자율활동 2,242 2,242 0

1.다문화 이해교육 300 300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.체육대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학생회활동 542 542 0

1.교육운영비 542 542 0  

4.학급교육활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습활동 2,280 3,240 -960

1.수련활동 2,280 2,840 -560

1.교육운영비 2,280 2,840 -560차량임차료  -350,000원×1회= -350,000

숙박비 및 식비  -176,000원×1회= -176,000

간식비  -34,000원×1회= -34,000

2.현장학습 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400차량임차료  -400,000원×1회= -400,000

3.동아리활동 6,200 6,200 0

1.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.우수학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.스포츠클럽활동전담교사운영비 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.문화예술프로젝트운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.진로활동 3,200 4,000 -800

1.진로지도활동 1,150 1,450 -300

1.운영수당 0 200 -200진로지도강사료  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 1,150 1,250 -100기초학력및적성검사비  -100,000원×1회= -100,000

2.진로체험활동 2,050 2,550 -500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,050 2,550 -500진로체험재료비  -500,000원×1회= -500,000

3.자유학기 활동 13,800 13,800 0

1.자유학기제활동 13,800 13,800 0

1.자유학기제 진로탐색활동 7,181 7,181 0

1.교육운영비 7,181 7,181 0  

2.자유학기제 교과활동 및 주제선택활동1,902 1,902 0

1.교육운영비 1,902 1,902 0  

3.자유학기제 예술체육및동아리활동 3,561 3,561 0

1.운영수당 2,310 2,310 0  

2.교육운영비 1,251 1,251 0  

4.교실수업개선교사연수및 학부모연수 협의회1,156 1,156 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 50 50 0  

3.교육운영비 306 306 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 13,887 12,118 1,769

1.방과후학교 운영 7,320 4,770 2,550

1.방과후학교운영 7,320 4,770 2,550

1.특기적성교육 7,320 4,770 2,550

1.운영수당 5,536 3,336 2,200(성립전)강사수당  1,100,000원×2명= 2,200,000

2.교육운영비 1,784 1,434 350재료구입  350,000원×1회= 350,000

2.독서활동 6,567 7,348 -781

1.독서활동운영 6,567 7,348 -781

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.독서활동화지원 3,567 4,348 -781

1.운영수당 1,067 1,225 -158올빼미독서교실운영  -158,000원×1회= -158,000

2.교육운영비 2,500 3,123 -623대회출전비  -150,000원×1회= -150,000

6 발행일 : 2018-05-02



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

문학기행  -473,000원×1회= -473,000

5.교육활동 지원 41,975 23,635 18,340

1.교무업무 운영 4,550 4,550 0

1.교무학사운영 4,550 4,550 0

1.연구운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교무학사운영 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0  

3.교육과정평가 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

4.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.환경정리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

6.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.교무실무사인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

2.생활지도운영 2,860 3,140 -280

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 160 440 -280

1.학교폭력예방활동 160 440 -280

1.운영수당 0 240 -240
학교폭력대책자치위원회위원참석수당  

-240,000×1회=
-240,000

2.교육운영비 160 200 -40학교폭력예방교육비  -40,000×1회= -40,000
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3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학습지원실 운영 14,645 9,645 5,000

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 14,445 9,445 5,000

1.학교정보화지원 14,445 9,445 5,000

1.교육운영비 5,925 4,925 1,000
교육용,실습용소모품구입  200,000원×5회

=
1,000,000

2.비품구입비 8,520 4,520 4,000
교육용소프트웨어구입  컴퓨터모니터

1,000,000원×4대=
4,000,000

4.교육여건 개선 19,920 6,300 13,620

1.교육환경개선 19,920 6,300 13,620

1.교수학습환경개선 6,920 6,300 620

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 4,620 4,000 620
교무실OA가구제작  사무용가구 310,000원

×2대=
620,000

2.가사실현대화사업 13,000 0 13,000

1.일반수용비 6,463 0 6,463
(성립전)시설보수및소모품구입  5,227,000

원×1식=
5,227,000

시설보수및소모품구입  1,236,000원×1식= 1,236,000

2.비품구입비 6,537 0 6,537(성립전)교구구입  353,318×22대= 7,773,000

교구구입  -1,236,000원×1회= -1,236,000

6.학교 일반운영 90,612 87,934 2,678

1.학교기관 운영 31,476 29,186 2,290

1.부서기본운영 31,476 29,186 2,290

1.교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 8,100 9,200 -1,100
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1.여비 8,100 9,200 -1,100관내출장여비  -500,000원×1회= -500,000

관외출장여비  -600,000원×1회= -600,000

3.일반행정사무운영 17,976 14,586 3,390

1.일반수용비 12,990 12,490 500토너및복사용지구입  -500,000원×1회= -500,000

사무용기기유지보수비  -200,000원×1회= -200,000

일반사무용품구입  20,000원×20종×1회= 400,000

기타소모품구입  40,000원×10종×2회= 800,000

2.비품구입비 4,986 2,096 2,890사무용기기구입  578,000원×5대= 2,890,000

2.시설 장비 유지 57,736 57,348 388

1.학교시설장비유지 57,736 57,348 388

1.공공요금및제세공과금 15,776 19,776 -4,000

1.전기요금 8,735 12,235 -3,500전기요금  -3,500,000원×1회= -3,500,000

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 6,081 6,581 -500전화요금  -300,000원×1회= -300,000

인터넷통신비  -200,000원×1회= -200,000

2.냉난방연료비 100 1,000 -900

1.연료비 100 1,000 -900냉난방연료비  -900,000원×1회= -900,000

3.시설관리용역 26,752 26,204 548

1.일반수용비 26,752 26,204 548소방시설관리용역비  -396,000원×1회= -396,000

정화조청소용역비  -40,000원×1회= -40,000

냉난방기세척유지관리비  -816,000원×1회

=
-816,000

(성립전)수목관리비  1,800,000원×1회= 1,800,000

4.당직관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0  

5.화장실관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0  

6.시설일반관리 7,440 2,700 4,740

1.일반수용비 7,440 2,700 4,740소규모수선비  2,370,000원×2회= 4,740,000
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3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0

1.예비비 1,100 1,100 0  

세출합계 249,084223,914 25,170
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